
Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 15 de janeiro de 2025 | Nº 727

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.355/2025

PORTARIA Nº 23.355/2025

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito no Ofício 01/2025 da Secretaria M. de Saúde;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Diana das Graças Nogueira Saraiva para o cargo comissionado de Assessoria Executiva, lotada na
Secretaria Municipal de Saúde, a partir do dia 02 de janeiro de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02/01/2025.

Pará de Minas, 09 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12567

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.354/2025

PORTARIA Nº 23.354/2025

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito no Ofício 01/2025 da Secretaria M. de Saúde;

Página 1/5



RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Adilson José Batista para o cargo comissionado de Diretoria de Vigilância em Saúde, lotado na
Secretaria Municipal de Saúde, a partir do dia 02 de janeiro de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02/01/2025.

Pará de Minas, 09 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12568

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.356/2025

PORTARIA Nº 23.356/2025

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito no Ofício 01/2025 da Secretaria M. de Saúde;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Douglas Felipe de Carvalho Duarte para o cargo comissionado de Chefia de Vigilância Ambiental,
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, a partir do dia 02 de janeiro de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02/01/2025.

Pará de Minas, 09 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12569

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.357/2025

Página 2/5

Pará de Minas, Minas Gerais, 15 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 727



PORTARIA Nº 23.357/2025

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito no Ofício 01/2025 da Secretaria M. de Saúde;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Marina Baldiotti Campolina Ferreira Rodrigues para o cargo comissionado de Auditoria em Saúde,
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, a partir do dia 02 de janeiro de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02/01/2025.

Pará de Minas, 09 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12570

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRONEGÓCIO, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO
AMBIENTE

TERMO DE PERDIMENTO DE ANIMAL Nº 15/2025

TERMO DE PERDIMENTO DE ANIMAL Nº 15/2025

Após transcorrido o prazo para apresentação do tutor do animal identificado abaixo e/ou o prazo para retirada do animal no
CCP, declaramos o perdimento do animal.

Descrição do animal
Nome:- Espécie: Equina
Raça: - Sexo: Macho castrado
Idade: 8 a 10 anosPelagem:Baia

O animal encontra-se disponível para adoção responsável. Os candidatos a tutor permanente devem se cadastrar na sede do
Centro de Controle Populacional, levando cópia do documento de identidade, CPF, comprovante de residência, comprovante
do local para onde o animal será levado, comprovante de renda, e preencher o anexo II da Instrução de Serviço SMADRMA
nº 02/2023.

O cadastro se dará a partir do dia 14/01/25 de 07:00 às 11:00 e de 12:00 às 16:00.

Kenede Antônio dos Reis

Secretário Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente

Publicado por: Raphaela Stéfanie Faria Lúcio
Código identificador: 12565

Página 3/5

Pará de Minas, Minas Gerais, 15 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 727



SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRONEGÓCIO, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO
AMBIENTE

TERMO DE PERDIMENTO DE ANIMAL Nº 16/2025

TERMO DE PERDIMENTO DE ANIMAL Nº 16/2025

Após transcorrido o prazo para apresentação do tutor do animal identificado abaixo e/ou o prazo para retirada do animal no
CCP, declaramos o perdimento do animal.

Descrição do animal
Nome:- Espécie: Equina
Raça: - Sexo: Fêmea
Idade: 4 aproximadoPelagem:Tordilha

O animal encontra-se disponível para adoção responsável. Os candidatos a tutor permanente devem se cadastrar na sede do
Centro de Controle Populacional, levando cópia do documento de identidade, CPF, comprovante de residência, comprovante
do local para onde o animal será levado, comprovante de renda, e preencher o anexo II da Instrução de Serviço SMADRMA
nº 02/2023.

O cadastro se dará a partir do dia 14/01/25 de 07:00 às 11:00 e de 12:00 às 16:00.

Kenede Antônio dos Reis

Secretário Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente

Publicado por: Raphaela Stéfanie Faria Lúcio
Código identificador: 12566

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
CONVOCAÇÃO PROVA DE CONCEITO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2024 -

PROCESSO: (PRC) Nº 348/2024

P REFEITURA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINASImage not found or type unknown

Praça Afonso Pena, 30 – Centro – Pará de Minas/MG

CEP: 35.660-013 – Fone: (37) 3233-5600 – Fax: (37) 3233-5621

Convocação Prova de Conceito
Pregão Eletrônico: nº 050/2024
Processo: (PRC) nº 348/2024
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE OUTSOURCING DE IMPRESSÃO (IMPRESSÕES E CÓPIAS),
INCLUINDO EQUIPAMENTOS MULTIFUNCIONAIS PARA DIGITALIZAÇÕES, SERVIÇOS DE PLOTAGENS E
SERVIÇOS DE IMPRESSÕES TÉRMICAS, A PARTIR DA LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS
NOVOS OU SEMINOVOS EM LINHA DE PRODUÇÃO.

Pará de Minas, 14 de janeiro de 2025

Fica notificada o Participante 3, quanto à convocação para a PROVA DE CONCEITO em conformidade com as
especificações constantes no Edital, item 7 – PROVA DE CONCEITO, e do Termo de Referência – ITEM 28 DA PROVA
DE CONCEITO, a se realizar no dia 20/01/2025, no endereço: Praça Afonso Pena, nº 30, bairro Centro, cidade de Pará de
Minas/MG, no horário de 8:00 às 12:00 e de 13: 00 às 17:00 horas, conforme Item 7.5.1 do Edital. Ficam também
cientificados os demais interessados e participantes.  

Pará de Minas, 14 de janeiro de 2025

Anderson José Guimarães Viana

Pregoeiro

Publicado por: Valquíria Aparecida Santos Silva
Código identificador: 12573

Página 4/5

Pará de Minas, Minas Gerais, 15 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 727



CASA DOS CONSELHOS
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO n.º 001/2025

Aprova PLANO DE TRABALHO -Emenda Parlamentar  n.º13490009 – Unidade beneficiária: APAE - Estruturação a
Rede de Serviços do SUAS.

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS – Pará de Minas, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei
Federal nº. 8.742/93 alterada pela Lei 12.435/11– LOAS, pela Lei Municipal nº6019/2016 de acordo com o Regimento
Interno, mediante Reunião Extraordinária realizada no dia 13 de janeiro de 2025:

RESOLVE:

Art. 1.º – Aprovar o Plano de Trabalho do repasse financeiro no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) Unidades
beneficiárias: Associação de Pais e Amigos do Excepcionais de Pará de Minas -  APAE, localizada rua Inocêncio III, 340
São Francisco; nos Termos da Emenda Delegada n.º 13490009, Funcional Programática 08.244.5131.219G.0031

Art. 2º – Gestor nomeado: Conselheira Beatriz Aparecida Ramos

Esta RESOLUÇÃO entra em vigor na data de sua publicação;

Pará de Minas, 13 de janeiro de 2025.

LUANA DE FREITAS VIEIRA

Presidente do CMAS – Pará de Minas

Publicado por: Aglia Campolina Leitão Mendonça
Código identificador: 12571

CÂMARA MUNICIPAL - DIRETORIA DE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAÇÃO
CONVOCAÇÃO PARA POSSE - CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 01/2023

CONVOCAÇÃO Nº 02/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 39, inciso II, da Lei
Orgânica Municipal, CONVOCA a candidata  abaixo relacionada, aprovada e classificada no Concurso Público nº 01/2023,
homologado pela Portaria nº 36, de 13 de junho de 2024, nomeada pela nomeada pela Portaria nº 7, de 3 de janeiro de 2025,
a comparecer à  Câmara Municipal de Pará de Minas a fim de tomar posse no cargo para o qual foi aprovada, no dia 15 de
janeiro de 2025, às 8 horas, sendo a entrada em exercício no mesmo dia:

Nome Cargo           Classificação       
Clarisse Lumi Nakao Iida       Analista de Comunicação       1º lugar    

Pará de Minas, 14 de janeiro de 2025

Vereador Délio Alves Ferreira

Presidente da Câmara

Publicado por: Maria Cristina Duarte
Código identificador: 12572

Página 5/5

Pará de Minas, Minas Gerais, 15 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 727


		2025-01-14T17:02:56-0300
	ROLANDO SILVA COELHO:89480350610




